CLÁUSULA 1ª - REAJUSTE SALARIAL: Os salários dos empregados da categoria 
profissional serão reajustados a partir de 1º de maio de 2008, com o percentual de 7% (sete 
por cento), a ser aplicado sobre os salários vigentes em 1º de maio de 2007 até o teto de R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Para os salários superiores a R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais) serão majorados com valor fixo de R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco 
reais). 

Parágrafo Único:  Os valores apurados e correspondentes à correção de salários de que 
trata as Cláusulas 1ª e 4ª, relativo aos meses de maio e junho de 2008, deverão ser pagos 
sem juros, correção monetária ou multa, juntamente com o salário já corrigido do mês de

[...]

nunca inferior a 12 (doze) meses, aberta à livre negociação entre empresas e empregados 
em suas pertinências legais. 

CLÁUSULA 4ª - PISO SALARIAL: Fica assegurado aos empregados abrangidos por esta 
Convenção Coletiva de Trabalho, um Piso Salarial, a partir de 01.05.08, nunca inferior a R$ 
485,00 (quatrocentos e oitenta e cinco reais) por mês. 

CLÁUSULA 5ª - COMPENSAÇÕES: Serão compensados todos os reajustes e aumentos 
espontâneos ou compulsórios concedidos no período de 01/05/07 a 30/04/08, salvo os 
decorrentes de promoção, equiparação salarial, transferências, mérito, obtenção de

[...]

se, desde que o empregado comprove através de documento expedido pelo INSS. 

CLÁUSULA 20 - SEGURO DE VIDA: Fica instituído a partir de 01/05/08 Seguro de Vida 
em Grupo e Acidentes pessoais, para os empregados abrangidos por esta Convenção. 

I. Vida em Grupo: cobertura básica (cesta básica), no valor de R$ 1.560,00 (hum mil 
quinhentos e sessenta reais) e Serviço de Assistência Funeral Familiar, no valor de R$ 
1.100,00(hum mil e cem reais). 

II. Acidentes Pessoais: Cobertura Básica (morte acidental) e invalidez permanente por 
acidente, ambas no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

§ 1º: O prêmio de seguro é parcialmente  contributário,  ou seja,  50%  (cinqüenta por cento) do

[...]

Elétrico do Distrito Federal, localizada no SIA trecho 04 lote 1.130 – Cobertura. O 
recolhimento mínimo será de ½ (meio) Piso Salarial para cada parcela. 

§ 2º: O valor a ser recolhido referente à 1/30(um trinta avos) de cada parcela, não poderá ser 

inferior a R$ 242,50 (duzentos e quarenta e dois reais e cinqüenta centavos), equivalente a 
½ (meio) Piso Salarial da categoria. 

§ 3º: Na falta de pagamento da referida contribuição, fica o Sindicato autorizado a promover as 

medidas cabíveis para o recebimento, bem como, proceder a inclusão do devedor no